③上市公司在利润补偿期间内及补偿期间届满之日至补偿股份实施之日的

期间内实施现金分红的，利润承诺人应当将按照上述公式计算的补偿股份在上述

期间内获得的现金分红返还给上市公司。

返还金额=截至补偿前每股已获得的现金股利（以税后金额为准）×当期应

补偿股份数量。

④在计算 2016 年期末、2017 年期末或 2018 年期末的应补偿金额和应补偿

股份数时，若应补偿金额或应补偿股份数小于零，则按零取值，已经补偿的股份

及现金不冲回。

⑤各个利润承诺人当期应补偿金额为前述当期应补偿金额×补偿比例。

3、减值测试及补偿

在承诺期届满后，中科电气将聘请具有证券期货从业资格的审计机构依照中

国证监会的规则及要求，对标的资产出具减值测试报告。如对应标的资产减值额

大于利润补偿期限内利润承诺人已补偿总额（按照前述补偿金额所规定的方式计

算且实际进行补偿的金额，包括以股份方式及现金进行的补偿），则利润承诺人

应按照补偿比例，对上市公司另行补偿。利润承诺人应当首先以股份进行补偿，

股份数量不足补偿的，利润承诺人应以现金补偿。

前述标的资产减值额为标的资产交易作价减去期末标的资产的评估值并扣

除补偿期限内标的资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

因标的资产减值应补偿金额的计算公式为：应补偿的金额=对应标的资产期

末减值额－在承诺期内因实际利润未达承诺利润已支付的补偿额。补偿的股份数

量按前述补偿金额部分所规定的方式计算。

对应标的资产期末减值额=42.60%÷97.6547%×标的资产期末减值额。

无论如何，利润补偿与标的资产减值补偿合计不应超过利润承诺方于本次交

易中获得的总对价。

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

20

七、超额业绩奖励

利润承诺期满，如星城石墨在全部利润承诺年度内累计实现的净利润超过累

计承诺的净利润且标的资产未发生减值的，各方同意在承诺年度结束并经具有证

券业务资格的会计师事务所对星城石墨进行审计后，按照累计实现扣除非经常性

损益后归属于母公司净利润（以《专项审核报告》为准）超出累计承诺净利润总

和部分的 30%金额作为奖励对价由上市公司以现金形式支付给星城石墨届时在

职的管理层和核心员工（相关税费由上市公司代扣代缴）。

参与业绩承诺的各方同意，在业绩承诺期满，且在皮涛先生届时仍在标的公

司任职的情形下，上述约定的超额业绩奖励由皮涛先生负责分配，具体分配方案

和分配比例由皮涛先生确定后，报上市公司董事会批准。若届时皮涛先生不在标

的公司任职，则由上市公司董事会负责具体分配。

相关奖励应在第 3 年业绩承诺期结束、该年度专项审核报告及减值测试报告

出具后的 30 个工作日内实施。根据有关法律法规及监管政策要求，前述奖励数

额应不超过本次交易总对价的 20%（即 9,765.47 万元）。

八、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 233,853,750 股，预计本次交易后公司股本新增

25,149,279 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东
本次交易前 本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

余新 40,306,500 17.24% - 40,306,500 15.56%

李爱武 9,358,749 4.00% - 9,358,749 3.61%

国联-资产

管理 1 号

余新 6,152,542 2.63% - 6,152,542 2.38%

邓亮 2,461,018 1.05% - 2,461,018 0.95%

余强 3,118,400 1.33% - 3,118,400 1.20%

李小浪 1,234,415 0.53% - 1,234,415 0.48%

小计 62,631,624 26.78% - 62,631,624 24.18%

当升科技 - - 9,849,378 9,849,378 3.80%

曾麓山 - - 4,283,072 4,283,072 1.65%

深创投 - - 1,809,069 1,809,069 0.70%

罗新华 - - 3,213,711 3,213,711 1.24%

皮涛 - - 2,141,536 2,141,536 0.83%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

21

股东
本次交易前 本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

斯坦投资 - - 2,009,273 2,009,273 0.78%

黄越华 - - 869,559 869,559 0.34%

赵永恒 - - 703,527 703,527 0.27%

刘雅婷 - - 270,154 270,154 0.10%

其他股东 171,222,126 73.22% - 171,222,126 66.11%

小计 171,222,126 73.22% 25,149,279 196,371,405 75.82%

合计 233,853,750 100.00% 25,149,279 259,003,029 100.00%

   本次交易完成后，余新、李爱武夫妇持有本公司55,817,791股股份，占交易

完成后公司总股本的21.55%，仍为公司控股股东；余新、李爱武夫妇及其一致行

动人邓亮、余强、李小浪合计持有上市公司62,631,624股股份，占上市公司股本

比例为24.18%，余新、李爱武夫妇仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中科电气2015年年度财务报告、2016年1-4月财务数据（未经审计）及经

瑞华会计师审阅的最近一年一期合并备考报告，本次交易前后主要财务数据对比

如下：

项  目
2016 年 4 月 30 日/2016 年 1-4 月

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 100,824.56 161,756.01 60.43%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,807.11 114,128.70 34.57%

资产负债率（%） 15.89 29.17 -

营业收入（万元） 4,016.94 10,076.04 150.84%

营业利润（万元） 589.39 1,690.87 186.88%

利润总额（万元） 632.00 1,780.25 181.69%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
534.90 1,472.15 175.22%

每股收益（元） 0.02 0.06 200.00%

加权平均净资产收益率（%） 0.63 1.31 -

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 95,684.65 151,398.49 58.23%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

22

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,262.02 111,352.14 32.15%

资产负债率（%） 11.94 26.19 -

营业收入（万元） 16,703.48 26,936.34 61.26%

营业利润（万元） 1,024.11 2,234.05 118.15%

利润总额（万元） 1,641.92 2,966.26 80.66%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
1,532.64 2,958.58 69.55%

每股收益（元） 0.07 0.10 42.86%

加权平均净资产收益率（%） 1.82 2.58 -

九、本次交易决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策过程

2016 年 8 月 22 日，本公司召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了本

次交易的相关议案，并与本次重组的交易对方签署了附条件生效的《购买资产协

议》。

（二）交易对方的决策过程

1、当升科技决策过程

2016 年 7 月 19 日，北京矿冶研究总院出具《关于同意北京当升材料科技股

份有限公司向湖南中科电气股份有限公司转让湖南星城石墨科技股份有限公司

股权的决定》，同意当升科技以协议转让的形式向中科电气转让持有的星城石墨

32.8125%股权（即以持有星城石墨 32.8125%股权参与中科电气本次重组）；

2016 年 7 月 22 日，标的资产评估结果在北京矿冶研究总院完成备案；

2016 年 7 月 25 日，当升科技召开第三届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于转让参股公司湖南星城石墨科技股份有限公司股权的议案》等相关议案；

2016 年 8 月 10 日，当升科技召开 2016 年第二次临时股东大会，审议通过

了与本次交易的相关事项。

2、其他交易对方决策过程

2016 年 8 月 19 日，深创投、红土基金内部决策机构做出决议，同意将其持

有的星城石墨股权转让给中科电气；

2016 年 8 月 19 日，斯坦投资召开合伙人会议，同意将其持有的星城石墨股

[…]

星城石墨（成交额）  48,827.34 - 48,827.34

标的资产财务数据及

成交额较高者占中科

电气相应指标比重

51.03% 61.26% 57.95%

   根据上述计算结果，成交金额占上市公司资产总额的比重超过 50%，成交

金额占上市公司净资产的比重超过 50%且超过 5,000 万元，标的公司最近一个会

计年度所产生的营业收入占上市公司同期营业收入的比重超过 50%，根据《重组

管理办法》，本次交易构成重大资产重组。

   本次交易涉及上市公司发行股份，需通过中国证监会并购重组委审核并取得

中国证监会核准后方可实施。

   （二）本次交易不构成关联交易

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

53

   本次重组的交易对方与本公司不存在关联关系，交易完成后各交易对方及其

关联方所持上市公司股份的占比亦未超过 5%，本次交易不构成关联交易。

   鉴于公司现任董事邓亮先生目前任交易对方之一深创投湖南、江西区域总经

理。因此在公司董事会审议本次交易相关事项时，邓亮先生回避表决。

   （三）本次交易不构成重组上市

   截至本报告书签署日，余新、李爱武夫妇为公司控股股东，其中余新女士

直接持有公司 40,306,500 股，通过国联中科电气 1 号集合资产管理计划持有公司

6,152,542 股，合计占公司总股本比例 19.87%；李爱武先生持有公司 9,358,749

股，占公司总股本比例 4.00%；余新和李爱武夫妇共同持有上市公司 23.87%的

股份。

   余强为余新的弟弟，李小浪为李爱武的弟弟，邓亮为上市公司董事，为巩固

余新和李爱武夫妇作为上市公司的控股股东和实际控制人地位，其分别与余新、

李爱武夫妇签署了一致行动协议。

   余新女士的一致行动人邓亮、余强、李小浪合计持有公司 6,813,833.00 股，

占公司总股本比例 2.91%。因此，余新、李爱武夫妇合计控制公司 26.78%股份，

为公司实际控制人。

   本次交易完成后，余新、李爱武夫妇及其一致行动人合计控制公司 24.18%

股份，仍然为公司控股股东和实际控制人。

   本次交易不会导致本公司控股股东及实际控制人变更。因此，本次交易不构

成重组上市。

   七、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 233,853,750 股，预计本次交易后公司股本新增

25,149,279 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东
本次交易前

本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

余新 40,306,500 17.24% - 40,306,500 15.56%

李爱武 9,358,749 4.00% - 9,358,749 3.61%

国联-资产

管理 1 号

余新 6,152,542 2.63% - 6,152,542 2.38%

邓亮 2,461,018 1.05% - 2,461,018 0.95%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

54

股东
本次交易前 本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

余强 3,118,400 1.33% - 3,118,400 1.20%

李小浪 1,234,415 0.53% - 1,234,415 0.48%

小计 62,631,624 26.78% - 62,631,624 24.18%

当升科技 - - 9,849,378 9,849,378 3.80%

曾麓山 - - 4,283,072 4,283,072 1.65%

深创投 - - 1,809,069 1,809,069 0.70%

罗新华 - - 3,213,711 3,213,711 1.24%

皮涛 - - 2,141,536 2,141,536 0.83%

斯坦投资 - - 2,009,273 2,009,273 0.78%

黄越华 - - 869,559 869,559 0.34%

赵永恒 - - 703,527 703,527 0.27%

刘雅婷 - - 270,154 270,154 0.10%

其他股东 171,222,126 73.22% - 171,222,126 66.11%

小计 171,222,126 73.22% 25,149,279 196,371,405 75.82%

合计 233,853,750 100.00% 25,149,279 259,003,029 100.00%

   本次交易完成后，余新、李爱武夫妇持有本公司55,817,791股股份，占交易

完成后公司总股本的21.55%，仍为公司控股股东；余新、李爱武夫妇及其一致行

动人邓亮、余强、李小浪合计持有上市公司62,631,624股股份，占上市公司股本

比例为24.18%，余新、李爱武夫妇仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中科电气2015年年度财务报告、2016年1-4月财务数据（未经审计）及经

瑞华审阅的最近一年一期合并备考报告，本次交易前后主要财务数据对比如下：

项  目
2016 年 4 月 30 日/2016 年 1-4 月

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 100,824.56 161,756.01 60.43%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,807.11 114,128.70 34.57%

资产负债率（%） 15.89 29.17 -

营业收入（万元） 4,016.94 10,076.04 150.84%

营业利润（万元） 589.39 1,690.87 186.88%

利润总额（万元） 632.00 1,780.25 181.69%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
534.90 1,472.15 175.22%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

55

每股收益（元） 0.02 0.06 200.00%

加权平均净资产收益率（%） 0.63 1.31 -

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 95,684.65 151,398.49 58.23%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,262.02 111,352.14 32.15%

资产负债率（%） 11.94 26.19 -

营业收入（万元） 16,703.48 26,936.34 61.26%

营业利润（万元） 1,024.11 2,234.05 118.15%

利润总额（万元） 1,641.92 2,966.26 80.66%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
1,532.64 2,958.58 69.55%

每股收益（元） 0.07 0.10 42.86%

加权平均净资产收益率（%） 1.82 2.58 -

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

56

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称  湖南中科电气股份有限公司

公司上市证券交易所  深圳证券交易所

证券简称  中科电气

证券代码  300035

成立日期  2004 年 04 月 06 日

注册资本  233,853,750 元

法定代表人  余新

注册地址  湖南省岳阳市经济技术开发区岳阳大道中科工业园

办公地址  湖南省岳阳市经济技术开发区岳阳大道中科工业园

董事会秘书  黄雄军

联系电话  0730-8688891

传   真  0730-8688895

电子邮箱 yueyangzhongke@vip.sina.com

公司网站 www.cseco.cn

经营范围

电磁、电气、机械设备的设计、制造及销售（不含卫星广播电视地

面接收设施及国家监控电子产品）；普通机械加工；机电维修；电

磁技术咨询服务；新能源发电与节能装备的研制；计算机系统集成、

电子产品、通讯产品的设计、制造及销售；凭资质从事安防工程安

装、视频监控系统、智能系统工程的设计、施工及维护。

二、公司设立及历次股本变动情况

（一）公司设立

   本公司系由原岳阳中科电气有限公司整体变更设立。根据2008年4月27日中

科电气创立大会决议，岳阳中科电气有限公司以截至2008年3月31日经审计的净

资产值70,201,845.81元按1:0.5413 的比例折成股本38,000,000 股（差额

32,201,845.81元计入资本公积），整体变更设立股份公司。2008年5月22日，公司

取得注册号为430600000010207的《企业法人营业执照》。

公司设立时的股本结构如下：

序

号
股东

持股总数

（万股）

持股比例
(%)

 序

号
股东

持股总数

（万股）

持股比例
(%)

1 余  新 1,060.00 27.89 26 岳晋平 5.20 0.14

2 禹玉存 450.00 11.84 27 李辉群 5.20 0.14

[…]

第三期解锁：自本次发行结束之日满 36 个月且上市公司聘请的审计机构对

星城石墨 2018 年实际盈利情况出具的《专项审核报告》和对星城石墨出具的《减

值测试报告》披露后，曾麓山、罗新华、皮涛、斯坦投资、黄越华和刘雅婷各自

于本次交易取得的中科电气股份总数的 60%扣除当年因履行利润补偿义务而应

补偿股份数量的余额部分可解除锁定。

如扣除利润承诺人履行利润补偿义务的股份数量后当年实际可解除锁定股

份数量小于或等于 0的，则上述利润承诺方当年实际可解禁的股份数为 0。

在股份锁定期内，利润承诺人因履行利润补偿义务，向上市公司进行股份补

偿，不受上述锁定限制。

本次发行结束后，除遵守上述锁定期的要求之外，利润承诺人在其相关股份

解除锁定之前不得以任何方式对其处于锁定期的上市公司股份进行其他处分，包

括但不限于赠与或质押其所持上市公司股份（但经上市公司董事会同意的除外）。

2、其他交易对方——当升科技、赵永恒

通过本次交易取得的上市公司股份，自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

12 个月届满后，分三期解锁，具体安排如下：

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

169

第一期解锁：自本次发行结束之日起满 12 个月后，可解锁于本次交易中取

得的上市公司股份总数的 50%；

第二期解锁：自本次发行结束之日起满 24 个月后，可再解锁于本次交易中

取得的上市公司股份总数的 30%；

第三期解锁：自本次发行结束之日起满 36 个月后，可解锁于本次交易中取

得的其余全部上市公司股份。

3、其他交易对方——深创投

深创投通过本次交易取得的上市公司股份，自发行结束之日起 12 个月内不

得转让。

所有交易对方基于本次交易所取得的上市公司股份因上市公司分配股票股

利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守前述股份锁定期的规定。锁

定期届满后，其转让和交易将依据届时有效的法律法规和深交所的规则办理。

（八）滚存利润的安排

本次发行完成后，上市公司本次发行前的滚存未分配利润由上市公司新老股

东按本次发行完成后各自持有上市公司股份的比例共同享有。

（九）本次发行决议的有效期

本次发行股份的决议自上市公司股东大会审议通过之日起十二个月内有效。

如公司已于有效期内取得中国证监会对本次交易的核准文件，则该有效期自动延

长至本次交易完成之日。

三、本次发行对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 233,853,750 股，预计本次交易后公司股本新增

25,149,279 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

余新 40,306,500 17.24% - 40,306,500 15.56%

李爱武 9,358,749 4.00% - 9,358,749 3.61%

国联-资产

管理 1 号

余新 6,152,542 2.63% - 6,152,542 2.38%

邓亮 2,461,018 1.05% - 2,461,018 0.95%

余强 3,118,400 1.33% - 3,118,400 1.20%

李小浪 1,234,415 0.53% - 1,234,415 0.48%

小计 62,631,624 26.78% - 62,631,624 24.18%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

170

股东
本次交易前 本次发行

股份数量

（万股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

当升科技 - - 9,849,378 9,849,378 3.80%

曾麓山 - - 4,283,072 4,283,072 1.65%

深创投 - - 1,809,069 1,809,069 0.70%

罗新华 - - 3,213,711 3,213,711 1.24%

皮涛 - - 2,141,536 2,141,536 0.83%

斯坦投资 - - 2,009,273 2,009,273 0.78%

黄越华 - - 869,559 869,559 0.34%

赵永恒 - - 703,527 703,527 0.27%

刘雅婷 - - 270,154 270,154 0.10%

其他股东 171,222,126 73.22% - 171,222,126 66.11%

小计 171,222,126 73.22% 25,149,279 196,371,405 75.82%

合计 233,853,750 100.00% 25,149,279 259,003,029 100.00%

本次交易完成后，余新、李爱武夫妇持有本公司55,817,791股股份，占交易

完成后公司总股本的21.55%，仍为公司控股股东；余新、李爱武夫妇及其一致行

动人邓亮、余强、李小浪合计持有上市公司62,631,624股股份，占上市公司股本

比例为24.18%，余新、李爱武夫妇仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。

四、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中科电气最近一年一期的财务报告及合并备考报告，本次交易前后主要

财务数据对比如下：

项  目
2016 年 4 月 30 日/2016 年 1-4 月

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 100,824.56 161,756.01 60.43%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,807.11 114,128.70 34.57%

资产负债率（%） 15.89 29.17 -

营业收入（万元） 4,016.94 10,076.04 150.84%

营业利润（万元） 589.39 1,690.87 186.88%

利润总额（万元） 632.00 1,780.25 181.69%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
534.90 1,472.15 175.22%

每股收益（元） 0.02 0.06 200.00%

加权平均净资产收益率（%） 0.63 1.31 -

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

171

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 95,684.65 151,398.49 58.23%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,262.02 111,352.14 32.15%

资产负债率（%） 11.94 26.19 -

营业收入（万元） 16,703.48 26,936.34 61.26%

营业利润（万元） 1,024.11 2,234.05 118.15%

利润总额（万元） 1,641.92 2,966.26 80.66%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
1,532.64 2,958.58 69.55%

每股收益（元） 0.07 0.10 42.86%

加权平均净资产收益率（%） 1.82 2.58 -

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

172

第七节 本次交易的主要合同

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2016年8月22日，公司与交易对方曾麓山、罗新华、皮涛、黄越华、赵永恒、

刘雅婷等6名自然人以及当升科技、深创投、斯坦投资3家企业签署了《发行股份

及支付现金购买资产协议》。

（二）交易方案

上市公司以发行股份及支付现金方式，购买当升科技、深创投、斯坦投资、

曾麓山、罗新华、皮涛、黄越华、赵永恒、刘雅婷合计持有的星城石墨91.8188%

股权。本次交易完成后，交易对方将不再持有星城石墨任何股份。

（三）交易价格及定价依据

本次交易以2016年4月30日为评估基准日，以中瑞评估出具的中瑞评报字

［2016］070731020号《湖南中科电气股份有限公司拟收购湖南星城石墨科技股

份有限公司股权项目评估报告》所确认的标的资产评估值为定价依据。根据上述

评估报告，截至评估基准日以收益法确定的星城石墨100%股权的评估值

49,998.86万元，经交易各方协商，星城石墨91.8188%的股权交易价格确定为

45,909.38万元。

（四）交易对价支付及股份发行

1、交易对方所获交易对价具体如下：

序

号
交易对方

持有标的公